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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá žánrem fantastické povídky s důrazem na dílo Guy de

Maupassanta. Je založena na paradigmatickém srovnání povídek z předchozí romantické

tradice (G. de Nerval, P. Mérimée) s Maupassantovými povídkami a následné analýze.

Srovnávací část je rámcována literárně-historickou kapitolou zmiňující především fantastiku

E. T. A. Hoffmanna a závěrečnou kapitolou pojednávající o Maupassantově fantastice

s přihlédnutím k fantastické povídce Horla (1887). Interpretace povídek se zakládají na

pojetí fantastiky Tzvetana Todorova popsaném ve stati Úvod do fantastické literatury

(1970).
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ANNOTATION

This bachelor thesis addresses the fantastic story genre and focuses mainly on the work of

Guy de Maupassant. It is based on a paradigmatic comparison of stories from the former

romantic tradition (G. de Nerval, P Mérimée) and Maupassant’s stories followed by their

analysis. The comparative part is framed by a literary-historical chapter which mainly

concerns fantastics of E. T. A. Hoffmann as well as by the last chapter discussing

Maupassant’s fantastics focusing mainly on his fantastic story Horla (1887).

The interpretation of the stories is based on the Tzvetan Todorov’s conception of fantastics

described in the essay Introduction to the fantastic literature (1970).
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Úvod

Fantastická povídka se začala v evropské literatuře objevovat na konci osmnáctého

století. Tehdy panovalo ve společnosti racionální uvažování, jež prosazovalo experimentální

vědu jako věrohodný zdroj poznání. V reakci na to se zvyšoval zájem o magii, ezoteriku a

okultní vědy, které se snažily vysvětlit jevy, jež věda zatím dokázat neuměla. Tyto rozumem

nevysvětlitelné události pronikaly do literatury v podobě fantastična.

Pro vývoj fantastického žánru ve Francii byl zásadní německý romantický vklad, jež

do Francie přišel na sklonku osmnáctého století. Žánr projevil obdivuhodnou

životaschopnost a v průběhu celého století se hojně objevoval v dílech velkých

francouzských autorů. Přesně v polovině devatenáctého století se narodil v Tourville

v Horní Normandii Guy de Maupassant (1850-1893), jenž se, uveden do literární společnosti

spisovatelem Gustavem Flaubertem (1821-1880), stal autorem společenského románu a

povídky. Rozsáhlá povídková a novelistická produkce, jež čítá více než tři sta textů, vznikla

na sklonku jeho života ve velice krátkém období. V některých jeho příbězích je znát silná

fantastická tendence a za vrchol autorova fantastického díla je považována povídka Horla

(Le Horla, 1887). V době jejího vydání trpěl autor závažnými nervovými poruchami

v důsledku onemocnění syfilidou, které roku 1892 vyústily v neúspěšný pokus o sebevraždu.

O rok později zemřel Maupassant v ústavu pro choromyslné v Paříži. (Martinez, 2012)

Svou práci jsem rozdělila do tří hlavních kapitol. V první z nich představím

fantastické motivy podle Pierre-Georgese Castexe (1915–1995) a poté se zaměřím na pojetí

fantastiky u Tzvetana Todorova (1939), které jsem pro svou práci zvolila jako základní. Dále

uvedu literárně-historické okolnosti vstupu fantastické povídky do francouzské literatury

s důrazem na význam Ernsta Theodora Amadea Hoffmanna (1776–1822) a jeho fantastickou

tvorbu, konkrétně novelu Zlatý kořenáč. (Der goldene Topf, 1814)

Cílem druhé kapitoly bude srovnání dvou povídek Maupassantových s texty autorů

předchozí romantické tradice, abychom viděli bohatost a houževnatost fantastiky napříč

celým devatenáctým stoletím. Pro konfrontaci jsem vybrala povídku Posedlá ruka s

podtitulem Makarónský příběh (La Main enchantée, Histoire macaronique, 1832) Gérarda

de Nerval (1808–1855), kterou budu porovnávat s Maupassantovou povídkou Ruka (La

Main, 1883), a poté provedu srovnání příběhu Lokis (Lokis, le manuscrit du professeur

Wittembach, 1869) Prospera Mériméea (1803–1870) s Maupassantovým Strachem (La

Peur, 1882). Analýza se soustředí na charakteristiku stěžejních motivů a stylu každé povídky

a má za cíl ukázat podobu fantastických povídek z romantické tradice a podobu, kterou žánr
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fantastické povídky získává u Guy de Maupassanta. Tuto srovnávací kapitolu uzavře

podkapitola pojednávající o stěžejním motivu fantastických příběhů – narušení jednoty těla,

a o naratologických prostředcích charakteristických pro tento žánr.

Třetí, stěžejní kapitola bude zasvěcena Maupassantově tvůrčí osobnosti s ohledem

právě na fantastické povídky. Vycházet budu z poznatků z předchozích paradigmatických

srovnání. Nejprve se budu věnovat příběhu Horla z roku 1887, tedy jeho druhé verzi, kterou

napsal Maupassant s několika dalšími povídkami na sklonku života už téměř přemožen svou

nemocí. V textu budu analyzovat vyprávěcí strategie, které Maupassant použil pro vyvolání

specifických pocitů u čtenáře. Poté bych chtěla dokázat, že i další Maupassantovy povídky,

které neodpovídají Todorovovu pojetí fantastična, mohou být pokládány za fantastické.

K tomu mi poslouží povídky Nablízku smrti (Auprès d’un mort, 1883) a Horská chata

(L’Auberge, 1886).

V závěru definuji Maupassantovo fantastično a jeho postavení ve vývoji evropské

fantastické povídky.
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1. Teoretická východiska práce

1.1 Metodologická východiska, Castexův pojem fantastična,

strukturalistické pojetí Tzvetana Todorova

Jak píše Pierre-Georges Castex v obsáhlé monografii Fantastická povídka ve

Francii (Le Conte fantastique en France, de Nodier à Maupassant, 1951), „fantastično

představuje agresivní vpád cizorodého prvku či neznámých sil do této naší reality“ 1 (Castex,

8). Castex dále doplňuje, že „[fantastično] … je obvykle svázáno s chorobnými stavy vědomí,

které v noční můře nebo v deliriu produkuje obrazy vlastní úzkosti a strachu“. 2

Výkladem fantastična se zabýval také francouzský strukturalista Tzvetan Todorov.

Podle něj pojem fantastično označuje stav váhání (čtenáře a hrdiny) mezi tím, zda se událost,

která se vymyká přírodním zákonům, doopravdy stala, či zda jde o mámení smyslů. Při četbě

skutečných fantastických příběhů by měl tedy čtenář zažít pocit zvědavosti, strachu a

především neschopnosti přiklonit se k jednoznačnému vysvětlení. Tyto emoce by měly

čtenáře provázet během četby a případně doznívat i po dočtení a zanechat tak ve čtenáři

nepříjemnou, trpkou pachuť něčeho nepochopitelného a neuchopitelného.

Toto strukturalistické pojetí popsáno ve studii Úvod do fantastické literatury

(Introduction à la littérature fantastique, 1970) nehodnotí fantastično tradičně z hlediska

fantastických motivů, nýbrž zkoumá příběhy „zevnitř“. Sleduje fungování textu a genezi

smyslu na základě nemožnosti jednoznačné interpretace. Čtenářovo váhání je dáno právě

touto nesouvislostí, kvůli které zůstává i po přečtení stále něco nevysvětleno. Některé

Maupassantovy příběhy, které zmíním ve třetí kapitole, jsou považovány za fantastické,

nicméně text je koherentní – čtenář nad dějem příliš váhat nemusí, neboť nakonec je vše

vysvětleno a nic nebrání jeho interpretaci. I přesto, že bychom podle Todorovova výkladu

tyto povídky neměli považovat za fantastické, ani po jejich přečtení nás neopouští podivný

a nepříjemný pocit; niterný pocit přítomnosti čehosi děsivého a neznámého. Na konci třetí

kapitoly se budu věnovat i těmto povídkám a fantastičnu, které je z mého pohledu jejich

nespornou součástí.

1 „Il se caractérise au contraire par une intrusion brutale du mystère dans le cadre de la vie réelle“ (…), překlad

Lada Hazaiová.
2 „Il est lié géneralement aux états morbides de la conscience qui, dans les phénomènes de cauchemar ou de

délire, projette devant elle des images de ses angoisses ou de terreurs.“ (Castex, 8)
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1.2 Literárně-historická východiska, Hoffmannův Zlatý kořenáč

Romantismus do Francie přichází z Německa. Jeho vliv přinesl nové specifické

motivy, subjektivní perspektivu, důraz na vypravěče a nové žánry. Nebývalým rozkvětem

prošla právě fantastická povídka, která sebevědomě pronikla do francouzské literatury a


[…]


Maupassant vykresluje hrůzu tohoto prostředí velice působivě: „Hlas odlétl do mrtvého

ticha, v němž spí hory; letěl daleko po nehybných vysokých vlnách; pak dozněl a nic mu

neodpovědělo.“ (Maupassant, 11) „Zvedl se vítr; ledový vítr, v němž pukají kameny, a

zaniká všechno živé na těch pustých výšinách. Vál náhlými poryvy, které vysušují a zabíjejí
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rychleji než žhavý vítr v poušti.“ (Maupassant, 14) Na konci příběhu se opět probouzí jaro a

ožívá příroda, avšak to, co prožil Ulrich je nevratné. Působení zimy a její zlo jej navždy

proměnilo v opuštěného šílence.

Celková atmosféra povídky, proměna hrdiny a motiv děsivých zvuků nesporně

vyvolává fantastický dojem, i přesto, že v příběhu nezůstalo nic nevyjasněno – fantastično

tedy formálně neodpovídá Todorovově pojetí, ale stejně čtenáře děsí a vyvolává v něm

úzkost a tíseň.

I zde vidíme, že Maupassantova fantastika není spojena výhradně s nemožností

jednoznačně interpretovat text. Stejně tak jako u povídky Nablízko smrti autor pracuje

s celkovou atmosférou povídky a prostředím, které jako by předpokládalo něco děsivého a

nevysvětlitelného, něco mezi nebem a zemí. Maupassantovy povídky buď toto východisko

nabízejí (Horla), ale čtenář není ochoten ho přijmout, nebo, jako v tomto případě, vyvolávají

ve čtenáři touhu po nahlédnutí za všednodennost, po odkrytí nějaké tajemné skutečnosti. To

jsme ostatně viděli už u Hoffmanna. Konflikt vyvolaný tímto očekáváním čtenáře a

samotným prostředím vytváří fantastické napětí.
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Závěr

Fantastická povídka zaujala v evropské literatuře počátkem devatenáctého století

významnou pozici. Jako hojně užívaný žánr projevila nezvyklou dynamičnost a osvědčila se

v díle německých romantických autorů, z nichž v této práci zmiňuji Hoffmanna. Ten svými

povídkami inspiroval fantastickou tvorbu francouzských autorů Nervala a Mériméea. Ani ve

druhé polovině devatenáctého století neztrácí žánr fantastické povídky na přitažlivosti,

naopak, obměňuje svou podobu v díle Guy de Maupassanta.

Ve druhé srovnávací kapitole jsem došla k závěru, že fantastično pouze negeneruje

určité motivy, ale, jak konstatuje Tzvetan Todorov ve své stati Úvod do fantastické povídky,

fantastično způsobuje rozpor v textu a napětí, nad kterým čtenář musí váhat a jehož funkcí

je vyvolávat zvědavost a strach. Také bylo vidět, že žánr fantastické povídky předchozí

romantické tradice hojně pracuje s motivy magie, mýtů a tradic, je v něm budován dvojí

svět, ve kterém vedle sebe žije člověk a fantastické bytosti. V případě Hoffmanna tento

fantastický konflikt vyvolává napětí a zároveň představuje určitou společenskou kritiku.

Nerval pracuje v Posedlé ruce s jazykem a stylem povídky tak, že si příběh zachovává

fantastické napětí, ale motiv očarované ruky působí místy humorně. Mérimée vybudoval

fantastiku v povídce Lokis na základě dojmu, že nadpřirozené a mytické postavy jsou stále

součástí našeho světa. Viděli jsme, že porovnání s romantickou tradicí je Maupassantovo

fantastično temnější a má blíž k tématice strachu. Také jsem dokázala, že ve všech

analyzovaných povídkách je užito určitých strategií charakteristických pro fantastický žánr

– autoři se často vracejí k jinému textu nebo volí vypravěče a postavy tak, aby u čtenáře

vyvolali ještě více pochybností.

V poslední kapitole jsem představila prostředky, pomocí kterých Maupassant

vytvořil atmosféru povídky Horla, v níž se stupňuje napětí a výrazný fantastický dojem.

Stěžejní je práce s vypravěčem, pro nějž autor vybral uhlazeného a pokrokového muže,

kterému má čtenář tendenci důvěřovat. Tato spolehlivost je navíc podpořena deníkovou

formou povídky, takže čtenář předpokládá, že vypravěč autenticky popisuje své zážitky a

dojmy. Rostoucí napětí je dáno dalšími epizodami (pochybování mnicha, hypnóza

sestřenice), které rozostřují a vrství syžet, ale především přístup hrdiny-vypravěče. Ten se

snaží svými experimenty popřít existenci Horly, ale jsou to právě tyto pokusy, které jeho

existenci nakonec dokážou. Neochota vypravěče (ten ovšem nakonec uznává Horlovu

existenci) a čtenáře přijmout tuto interpretaci vytváří fantastické napětí a vyvolává

charakteristicky svíravý pocit a úzkost.
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 Poté jsem ukázala, že oproti Todorovově definici disponuje Maupassantovo

fantastično specifickou perspektivou, již strukturalistické pojetí nedokáže postihnout.

Maupassantův přístup předpokládá očekávání čtenáře něčeho mimo naši realitu, i když se

stále nacházíme v našem světe, a toto napětí vyvolává fantastický dojem a navíc zanechává

ve čtenáři nepříjemnou pachuť po dočtení. Tento specifický účinek jsem vysledovala jak

v Maupassantových povídkách, které svou fantastikou odpovídaly Todorovskému pojetí, tak

i u příběhů, které do něj nezapadaly.

Ve svých povídkách Maupassant ukazuje, že k prožití strachu už není zapotřebí

magie či bytostí z jiného světa; je to obyčejný život a všudypřítomná smrt – dvojice, jež svou

nekonečnou tajemností vyvolává hrůzu a děs. Tato fantastika je společně se sugestivní

poetikou pokračováním a významným osvěžením žánru fantastické povídky devatenáctého

století.
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