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Předkládaná práce Žánr fantastické povídky u Maupassanta se snaží v rámci autorovy
povídkové tvorby vymezit a charakterizovat texty, jež lze označit jako fantastické. Práce je
rozvržena do pěti částí: úvodu; první kapitoly šířeji metodologické; druhé, přípravné kapitoly
věnované konfrontaci Maupassantových textů s předchozí romantickou tradicí; třetí, stěžejní
kapitoly věnované vlastní analýze Maupassantova fantastična a závěru.

V metodologické části („Teoretická východiska práce“) se Markéta Dadáková
odvolává na Todorovovu definici fantastična, která podstatu fantastické literatury nově nehledá
v rovině motivické, ale naopak ve způsobu fungování textu. Ve druhé kapitole si klade za úkol
vysledovat proměny žánru na pozadí předchozí romantické tradice (Nerval, Mérimée): toto dvojí
srovnání Maupassantových povídek Ruka a Strach strategicky volí vždy obdobné, ve fantastických
textech oblíbené motivy „osvobozené“ části lidského těla a fantastické bytosti na pomezí člověka a
zvířete, jako je vlkodlak. Tato kapitola přesvědčivě postihuje rozdíl v přístupu k těmto motivům a k
jejich uměleckému ztvárnění. Shrnující podkapitola 2.4. je výrazným přínosem – propojení
problematiky jednoty těla s technikou rámcování považuji za osvěžující. Třetí kapitola pak
analyzuje tři Maupassantovy texty. Nejvýraznější a zcela úspěšný je rozbor povídky Horla: M.
Dadáková přesvědčivě komentuje strategii textu, kdy formou jsou nadmíru autenticky působící
deníkové záznamy a jako jejich „autor“ Maupassantem zvolen člověk moderní, racionální a
kultivovaný. S fantastickým Horlou je tedy konfrontován někdo, kdo v existenci přeludů – podobně
jako čtenář – nevěří. Fikční autor zápisků „staví totiž přelud před různé zkoušky, chce
experimentálně dokázat, že podivné jevy jsou jen důsledkem jeho vlastní náměsíčnosti a samoty.
Poté, co všechny tyto testy vyjdou ve prospěch existence neznámé bytosti, hrdina i čtenář jsou
v podstatě přesvědčení, že Horla existuje“ (s. 32). Provedená analýza vyprávěcí strategie je velice
jemná; s ohledem na nemožnost jednoznačné interpretace fantastického textu, postulovanou
Todorovem, autorka uvažuje o roli dalších, do hlavní linie vyprávění vložených epizod: „tyto
vedlejší linie vložené do hlavního vypravěčova diskursu vytvářejí vrstevnatost povídky a rozostřují
její příběh. Vypravěč i čtenář jsou těmito dalšími výpověďmi ještě více zmateni a vzdalují se tak
nenávratně od možnosti jednoznačné interpretace“ (tamtéž). Horla se ukazuje jako bytost pro
soudného, moderního člověka radikálně nepřijatelná, kterou ovšem – vzhledem ke strategii textu a
podaným, v podstatě nezpochybnitelným důkazům – zároveň dost dobře nelze popřít a odmítnout.
Horla, disponující dokonalejšími smysly, orgány i schopností přežít, jako by – v logice Darwinovy
teorie – měl vbrzku nahradit člověka na vrcholu pomyslné evoluční pyramidy. Experimentální
důkazy o Horlově existenci, ke kterým pokrokový vypravěč povídky dospívá, se mu překvapivě
jeví jako nepřijatelné: v závěru textu se rozhodne pro sebevraždu. Tento zvrat, vypravěčovo
„iracionální“ řešení situace vyznívá hluboce ironicky, a to především s ohledem na dobové
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představy o pokroku a moderní civilizaci; člověk se v Maupassantových fantastických textech
(ostatně podobně jako už u Hoffmanna) ukazuje jako bytost, kterou nelze racionálně postihnout,
ačkoli by nás pozitivistická věda ráda přesvědčila o opaku. S touto „latentní iracionalitou“, kterou
lze dobře konkretizovat také jako určité čtenářské očekávání (situované nutně mimo text), pracují
další dvě analyzované povídky. Markéta Dadáková velice dobře zachytila sofistikovanost
Maupassantovy práce, když pro další specifikaci Maupassantovy pozice zvolila právě povídky
(Horská chata, Nablízko smrti – tento český titul by se vlastně hodil i pro předchozí povídku a
dobře vystihuje problematiku řady Maupassantových fantastických textů), které se Todorovově
strukturalistické a „vnitrotextové“ definici vzpírají. V interpretaci zde není rozpor, události jsou
jasné a vlastně „reálné“: muž strávil zimu o samotě uprostřed zasněžených Alp a pod dojmem této
zkušenosti zešílel; mrtvému Schopenhauerovi vyklouzla zubní protéza, pravděpodobně když
povolila posmrtná křeč. Maupassant si zde – podobně jako před ním častokrát Poe – dovoluje
mistrovský „magický trik“: vtahuje do hry čtenářské očekávání, přičemž je mu jasné, že naše touha
dozvědět se o životě a jeho smyslu „víc“, se s tímto třeskutě racionálním výkladem nemůže
spokojit; odtud pachuť, děs a mrazení, které texty ve čtenáři zanechávají. Schopenhauer se
ústředním „aktérem“ povídky Nablízko smrti nestává náhodou, tato autorova volba by si zasloužila
alespoň stručný komentář. Vypravěče povídky Horská chata bychom těžko označili za
„vševědoucího“ (s. 38) – takového samotný žánr prakticky vylučuje. Vypravěč zde nezasahuje do
dějové linie a s tím, jak stoupá napětí, proniká do jeho partu Ulrichův pohled, což je patrné z užití
polopřímé řeči (naratologie toto nekomentované zrcadlení vědomí jedné z postav popisuje kategorií
reflektora). Dodejme, že uvedený český překlad stěžejní pasáže povídky bohužel tuto polopřímou
řeč převádí chybně (toto francouzské imperfektum do češtiny převádíme časem přítomným, nikoli
minulým; srv. cit. na s. 37 dole: „Ne, ještě to slyšel“); textová analýza by každopádně měla
vycházet z originálního znění a nikoli z překladu.

Práce je dobře vystavěná, stylisticky obratně zpracovaná (oceňuji přehledné a věcné
rekapitulace analyzovaných syžetů) a v podstatě bez chyb (pozor na čárky, především před „a“ a u
několikanásobného atributu – např. s. 16, 39, 40). U stránkových odkazů chybí vročení, takže citáty
jsou v této podobě bohužel nedohledatelné. Chybí alespoň přibližná informace o tom, jakou část
Maupassantovy povídkové tvorby tvoří fantastické texty, případně co z toho má čtenář k dispozici
v českých překladech.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 10. května 2017 Eva Blinková Pelánová, Ph.D.
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